ACTA DE SELECCION DEL CONTRATISTA
INVITACION ABIERTA No. FNTIA-063 DE 2017

OBJETO: DESARROLLAR PROCESOS DE FORMACION Y CAPACITACION EN LOS DESTINOS DE
POSCONFLICTO, ORIENTADOS AL DESARROLLO TURISTICO Y AL FORTALECIMIENTO DE LA BASE
EMPRESARIAL Y COMUNITARIA, A FIN DE FORTALECER LA COMPETITIVIDAD EN DICHOS
TERRITORIOS

EL FONDO NACIONAL DEL TURISMO-FONTUR

CONSIDERANDO

PRIMERO. Que FONTUR, el dia diez (10) de octubre de 2017 publicé en su pdgina web y en el
SECOP, los términos de la Invitacién Abierta FNTIA - 063 de 2017, con el objeto antes mencionado,
y cuyo presupuesto oficial se establecié en la suma de SETECIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES
TRESCIENTOS DIECISEIS MIL SETECIENTOS VEINTE NUEVE PESOS ($775.316.729) M/CTE
INCLUIDO IVA.

SEGUNDO. Que el dia primero (1) de noviembre de 2017, fecha establecida para el cierre y entrega

de propuestas, se recibieron las siguientes:

No. Proponentes

1 FUNDACION DE ESTUDIOS SUPERIORES UNIVERSITARIOS DE URABA
ANTONIO ROLDAN BETANCUR

2 ISOLUCIONES SAS

3 UNION TEMPORAL FORMACION DESTINOS POSTCONFLICTO No.26

4 UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

5 SCHOOL FOR STARTUPS LTDA

6 FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

7 UNION TEMPORAL DESARROLLO TURISTICO DE LOS DESTINOS

POSCONFLICTO

8 UNION TEMPORAL COOPERATIVA'Y LIBERTADORES

9 CONSORCIO ADALID

10 U.T. TURISMO EN PAZ POR COLOMBIA

11 CORPORACION QUTOWN

12 JM GRUPO EMPRESARIAL SAS

TERCERO. Que FONTUR solicité a los proponentes documentos subsanables y/o aclaratorios en las
siguientes fechas, estableciendo como plazo maximo para su presentacién el siguiente:

a) El diez (10) de noviembre de 2017, hasta el dieciséis (16) de noviembre de 2017.
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b) El veintitrés (23) de noviembre de 2017, hasta el veintiocho (28) de noviembre de 2017.

c) El veintinueve (29) de noviembre de 2017, hasta el primero (1) de diciembre del 2017.

CUARTO. Que el dia cuatro (4) de diciembre de 2017, FONTUR publicé el Informe de Verificacién
de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluacién, asi:

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES

CONDICIONES | CONDICIONES | CONDICIONES | VERIFICACION
PROPONENTE JURIDICAS | FINANCIERAS | TECNICAS FINAL
FUNDACION DE ESTUDIOS
SUPERIORES UNIVERSITARIOS
DE URABA ANTONIO ROLDAN CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
BETANCUR
ISOLUCIONES SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UNION TEMPORAL
FORMACION DESTINOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
POSTCONFLICTO No.26
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN
CUMPLE CUMPLE NG EUHE NO CUMPLE
SCHOOL FOR SARTUPS LTDA | RECHAZADO CUMPLE NO CUMPIE | RECHAZADO
FUNDACION UNIVERSITARIA
DEL AREA ANDINA - CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
AREANDINA
UNION TEMPORAL
DESARROLLO TURISTICO DE
LOS DESTINOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
POSCONFLICTO
UNION TEMPORAL
COOPERATIVA Y LIBERTADORES | RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO
CONTORAID AR RECHAZADO | NO CUMPLE | NOCUMPLE | pecHAzADO
U.T. TURISMO EN PAZ POR
COLOMBIA CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
CORPORACION OUTOWN | RECHAZADO | NO CUMPLE | NOCUMPLE | prcHAZADO
RECHAZADO
*Propuesta . *
JM GRUPO EMPRESARIAL SAS extempordnea™ L3S £
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CRITERIOS DE PONDERACION DE LAS PROPUESTAS

EXPERIENCIA | EXPERIENCIA | PROPUESTA DESCUENTO POR

PROPONENTE ESPECIFICA EQUIPO DE ECONOMICA TOTAL
TRABAJO CONTRATOS
Fundacién Universitaria

del Area Andina 30 20 06 0 56
Unién Temporal

Formacién Destinos

Postconflicto No.26 40 50 10 0 100
I-Soluciones SAS 40 50 08 -10 88

Unién Temporal

Desarrollo Turls’rico de 30 50 *RECHAZADO 0 RECHAZADO
los Destinos del

Posconflicto

*El proponente Unién Temporal Desarrollo Turistico de los Destinos del Posconflicto incurrié en la causal de
rechazo de que frata el literal e} del numeral 4.6 de la Invitacién, por cuanto no discriminé el valor del IVA en su
propuesta econémica.

QUINTO. Del informe de Verificacién de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluacién se dio
traslado para la presentacién de observaciones entre los dias cinco (5) y siete (7) de diciembre de
2017, término durante el cual los proponentes Isoluciones SAS, Unién Temporal Turismo en Paz por
Colombia, Unién Temporal Cooperativa y Libertadores y Unién Temporal Desarrollo Turistico
Posconflicto, presentaron observaciones.

SEXTO: Que en el término comprendido entre el cinco (5) y doce (12) de diciembre de 2017, la
Direccién SARLAFT de Fiducoldex procedié con el estudio de Verificacién de Conocimiento No Cliente,
solicitando documentos subsanables con fecha de presentacién hasta el once (11) de diciembre de
2017, solicitud que no fue atendida por la Fundacién Universitaria del Area Andina.

SEPTIMO: Que el dieciocho (18) de diciembre de 2017, FONTUR publicé respuesta a las

observaciones presentadas al Informe Preliminar de Evaluacién, y el Informe Final de Evaluacién, en
el cual se modificé la calificacién de los requisitos ponderables y el concepto de evaluacién , asi:

CRITERIOS DE PONDERACION DE LAS PROPUESTAS

. Experiencia . Verificacién
Experiencia q Propuesta Puntaje A
Proponente o equipo de g Conocimiento Total
Especifica q econdémica descontado a
trabajo No cliente
Fundacién
Universitaria del NO SUBSANO/
Area Andina 30 20 08 0 RECHAZADO 58
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Unién Temporal
Formacién

Destinos 20 50 *RECHAZADO 0
Postconflicto

CUMPLE

RECHAZADO

No.26

I-Soluciones 40 50 10 -10 *CUMPI.'E 90
Estudio

vigente®

Unién Temporal
Desarrollo

Turistico de los 40 50 RECHAZADO 0 RECHAZADO

Destinos del
Posconflicto

* La Unién Temporal Formacién Destinos Postconflicto No.26 presenté modificacidn de su propuesta econémica,
en respuesta a la solicitud de aclaracidn elevada por FONTUR., lo que constituye una modificacién o mejora de
la oferta. Por lo anterior, se configura la causal de rechazo de que trata el numeral 2.6.18 y el literal i} del numeral
4.6 de la Invitacién, asi como el numeral 4.2 del Manual de Contratacién*.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

PRIMERO. Seleccionar al proponente ISOLUCIONES SAS, para la ejecucién del contrato objeto
de la Invitacién Abierta FNTIA-63 de 2017, por valor de SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO
MILLONES DE PESOS ($745.000.000) M/CTE INCLUIDO IVA.

SEGUNDO. Comunicar la decisién al sefior CARLOS ALBERTO RENGIFO MARTINEZ, identificado
con Cédula de Ciudadania No. 21.110.000, expedida en Socorro (Santander), en calidad de

representante legal de la sociedad.

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co, y en la
pdgina web www.colombiacompra.gov.co.

Dado en Bogotd D.C. a los dieciocho (18) dias del mes de diciembre de 2017.

Original Firmado
MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO
Representante Legal
P.A. FONTUR

Proyecté: Angélica Maria Puentes Ariza
Revisé: Carolina Miranda Escandén
Aprobé: Paola A. Santos Villanueva
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